pro pede (y). Sed nemini licet propter quodcumque peccatum vitandum membrum præscindere: *Sunt eunuchi, qui seipso castraverunt propter Regnum Cœlorum: non per membrorum abſcissionem, jēd malarum cogitationum interemptionem* (z). Licet etiam Ministro filios suos, & subditos aliquando verberare: *Qui parcit virgæ, odit filium suum* (A). *Noli subtrabere à puerō disciplinam. Si enim percuss̄eris eum virga, non morietur. Tu virga percuties eum, & animam ejus de inferno liberabis* (B). *Servo malevolo tortura, & compedes* (C). Sed filios ad iracundiam non provocet: *Vos Patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros — & vos Domini eadem facite servis remittentes minas* (D). Quapropter licitum erit quoque Ministro hominem incarcereare secundum justitiæ ordinem, sicut cohibet quoque Deus peccatores, ne possint peccata implere: *Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum, quod ceperant* (E). Sed contrà ordinem justitiæ non licet: *Deus dereliquit hominem in manu consilii sui* (F). Et ità Minister, qui contrà talēm ordinem aliquem lādit multis coniunctum, gravius peccat cæteris paribus: *Fili tui, & filiae tuae tradentur alteri populo videntibus oculis tuis* (G). Et idēt̄ injuriæ illatæ in vi- duas, & pupilos, magis exagerantur: *Non despicies preces pupilli, nec viduam, si effundat loquela gemitus* (H).

Furtum, & rapina justitiæ opponuntur, quia patu-

Y Exodi 21.

§. I

Z Glos. Chrysost. super Matth. 19.

A Prov. 13.

B Prov. 23.

C Eccles. 33.

D Ephes. 6.

E Job 5.

F Eccles. 15.

G Deuteronom. 28.

H Eccles. 35.

I PL. 8.

K PL. 23.

L 1. Timoth.
ultimo.M Basil. serm.
ad divites.N Ambros.
serm. 81. to.
3.O Isidor. l. 10.
etymolog.c.
6.P Ambros.
serm. 81. to.

Q Exodi 20.

R Exodi 12.

S Sapient. 10.

T Aug. serm.
19. de verb.
Apost. tom.
10.

naturalis est homini possessio rerum exteriorum. *Omnia subiecisti sub pedibus ejus* (I), id est hominis. Licet Deus habeat principale Dominium omnium rerum. *Domini est terra, & plenitudo ejus* (K). De facili tamen homines exteriores communicare debet in necessitate aliorum: *Divitibus hujus saeculi præcipe facilè tribuere communicare* (L). *Cur tu abundas, ille verò mendicat, nisi ut tu bona dispensationis merita consequaris: ille verò patientiae præmiis coronetur* (M). *Plusquam sufficeret sumptui, violenter obtentum est* (N). Furtum alienæ rei occulta ablatio est: *Fur à furvo dictus, id est à fusco, nam noctis utitur tempore* (O). Desinere autem id, quod alteri debetur, eandem rationem nocumenti habet cum acceptanceo injusta: *Minus est criminis habenti tollere, quam cum possis, & abundans sis indigentibus denegare* (P). Unde cum furtum justitiae opponatur, semper peccatum est: *Non furtum facies* (R). Sed accipere rem alienam vel occulte, vel manifeste auctoritate Ministri hoc justè decernentis non est furtum: *Fecerunt filii Israel sicut præceperat Dominus Moysi, & expoliaverunt Aegyptios* (K). *Justi tulerunt spolia impiorum* (S). Res autem, quæ inveniuntur de propinquo in bonis alicujus restitui debent, alias furtum erit: *Si quid invenisti, & non reddidisti, rapuisti* (T). Potest Minister punire aliquem pro furto, quod peccatum mortale est: *Hec est maledictio, que egreditur super faciem omnis terræ, quia omnis*